Aulea

incendebat & sacrificabat: ad aras: pīngua sacra: quia de primogeni-
tis gregis sui: & de adipībus eorum vt dicitur Gerit. iiii. & hoc flam-
ma stridente: vt fit dum res pinguis crematur. & ipse tollebat. i. eri-
gebat vultus supinos id est ad cœlum versos: & colebat sancta nu-
mina. i. deum verum qui solus sanctus est. & senes annos id est ple-
ni annorum: stabant cum prole: scilicet seth. & plastes id ē formator
& faber statuarius scilicet Tubalcain cum vxore noēmam vt statim
dicam: formabat colūnas scilicet duas: vñā de marmore perpetui ro-
boris. i. virtutis semper duraturæ: & vnam de muris fictilibus id ē la-
tere coctili: cōtra minas id est impetum aquarum & flāmarum: quia
nouerat regna neptunia id est inundationes aquarum: ventura exci-
dio. i. ad excidium & submersiōnem terre. & effus vulcani. i. fulgura
& ignes: sup. esse ventura excidio terra. i. mundū flagraturum igne.
Senior scilicet Lamech (vt videtur) secutus obsequiū puerile. i. mini-
steriū pueri ducētis: deplorabat autū scilicet Caym (secūdū quosdā)
sub tegmine frōdis querē: quē scilicet autū: fixerat. i. transfixerat &
occiderat: arcu a coeco directo. Vñ vt quidā recitant cum Caym cō-
fectus esset senio & inter fruteta aliquando federet a pniepote suo La-
mech qui senectutis vitio cæcus effectus dum venationi insisteret:
pueri ductoris suaſu credidit cāim feram esse: occisus est Lamech ve-
ro videns se proaum Caim interfecisse deprehendens puerū ira suc-
census interfecit. Hæc iacobus philippus bergomensis in supplemē-
to chronicarum: contra quem senire videtur diuus Augustinus lib.
i. questionū vete. & noui testamenti. q. vi. qui dicit q; iam in quinta
generatione natus erat lamech a cāim id est de mathusalem ab nepo-
te cāim: vnde concludit igitū cum lamech iuuenem se occidisse fate-
tur. & cāim vsq; ad hoc tempus peruenire non potuit: aut si peruenit
quod impossibile videtur: senior fuit: eum non occidit. hæc Augus-
tinus: qui ibidē bene exponit id quod lamech dicit Gen. iiii. Septu-
plum vltio dabitur de cāim: de lamech vero septuagies septies. often-
dens non intelligi de cāim occiso: sed occisore. Et licet secundū prio-
rem viam solui posset q; dicit se iuuenem occidisse: quia dicit se etiam
vitum occidisse: vt scilicet per virum intelligas cāim & per iuuenem
puerum ductorem: tamen impossibile videtur cāim ad eam vscq; eta-
tem vixisse: vt Augustin⁹ arguite disquirit. Et faber: aut Tubalcain
aut Noe. (Nam Tubalcain fil⁹ lamech: fortitudine cūctos excelluit
& propterea res bellicas exercuit & ferrariam artem primus inuenit:
habuitq; sororem multarum artium inuentricem. hi præudentes tu-
dicia vi aquæ & ignis ventura esse ne eorum inuenta ab hominibus
dilaberentur aut anteq; venirent ad cognitionem deperirent duas fe-

Lamech

Augustin⁹

Tubalcain

cerunt colūnas alterā ex latere coctili & alteram ex solido marmore: & in ambabus quæ inuenērāt conscripsere: vt si coctilis aqua obruatur: lapidea permaneret: & si lapidea igni rumpatur: coctilis superefset. quia ergo Tubalcain primus artem ferrariam inuenit de eo recte intelligitur: vt sequentia sint non de eodem sed de noe tantummodo dicta). Faber ergo Tubalcain feriens incudem: & coquens era follibus actis scilicet ad ventum excitandum: conflabat id est pictus est acu: aut intertextus in auleis illis similis conflanti: ferrum in. i. advarsos vsus. Puppis id est arca noe nabit sola in alto mari super alta circumina: scilicet montium (quia quindecim cubitis altior erat aqua super montes quos operuerat: scilicet vniuersos: vt dicitur Gen. vii.) & nubes imbriserē paciebant id est augebāt æqua: id est maria: qua facta est pluvia super terram quadraginta diebus & quadraginta noctibus: vt decitur ibidem. Et pater vitisator id est qui primus vitem plantauit scilicet noe. vt dicitur Gen. ix. delusus id est deceptus: iacob id est vīno. miti. i. suauit: monstrabat pueris id est filiis suis ride tibus: nudum inguen. i. verenda: vt dicitur ibidem seu virile membrum. Hic scilicet Noe sulcauit nauibus pro nauis id est transstretauit primus equor vndosum id est vnde plenum (quia est etiā equor terræ planicies) quis Argo iasonis id est nauis illa oblonga qua iason & ceteri argonautæ in colchos vecti sunt: eredatur scilicet a gētibus vt a plinio ceterisq: esse prima ratis id est nauis. Hic etiā scilicet noe coepit primus supponere vitam id est plantare vineam: terra effossa id est scrobibus factis: & cœpit primus tollere id est colligere vīnde niando: vuas mites id est maturas aut mite vinum continentis: de collibus apricis id est soli expositis: vnde virgi. Deniq: apricos Bacchus amat colles. licet id est quis hæc gloria: scilicet plantationis vīneæ: sit id est detur baccho dirceo id est thracensi: nato scilicet ex Semeli cadmī regis thebarum apud quas dirce fons est: filia. Gigantes terrigenæ id est de terra geniti: hoc est magnam molē terreni corporis habentes: voluebant saxa ardua id est in altum & arduum: hoc ē usq: ad nubes (lapides autem erant coctiles: vt dicitur Gene. xi.) conati id est dum conarentur: æquare id est equalē in facere: supervis id ē cœlestibus sup. molibus: hoc est cœlo molem id est magnitudinem turris babylonie: superbam id est magnifice extuctam. Habraamus id est habraā patriarcha pascens per littora: oues lanigeras dabant fascia. i. sacrificabat deo altissimo: & ipse gemens: secabat. i. circūcidebat pudibunda. i. verēda mēbra: saxo. i. cultro lapideo. gemēs autē dicuntur. quia cū non agintanouē annōrū esset (vt dicit Gen. xvii.) quādo circūcidebatur dolore magnū sensit. Puer. i. seru⁹ abrahæ existēs.